§ 2º O Vice-Reitor substituirá o Reitor em suas 

ausências ou impedimentos legais. 

§ 3º O estatuto da UFNT disporá sobre a composição 

e as competências do Conselho Universitário. 

Art. 10. Ficam criados, para composição do quadro de 

pessoal da UFNT, 175 (cento e setenta e cinco) cargos do Plano 

de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, 

previstos na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, dos quais 

49 (quarenta e nove) são cargos de nível de classificação “E” 

e 126 (cento e vinte e seis) são cargos de nível de 

classificação “D”, na forma do Anexo desta Lei. 

Art. 11. Ficam criados, no âmbito do Poder Executivo 

federal, os seguintes Cargos de Direção (CD), as seguintes 

Funções Gratificadas (FG) e as seguintes Funções Comissionadas 

de Coordenação de Curso (FCC): 

I – 7 (sete) CD-2; 

II – 8 (oito) CD-3; 

III – 31 (trinta e um) CD-4; 

IV – 79 (setenta e nove) FG-1; 

V – 124 (cento e vinte e quatro) FG-2;  

VI – 62 (sessenta e duas) FG-3; e 

VII – 3 (três) FCC. 

Art. 12. Ficam criados, mediante transformação de 

2 (dois) cargos CD-3 e de 2 (dois) cargos CD-4 criados pela 

Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012: 

I – 1 (um) cargo de Reitor - CD-1 da UFNT;